Vndecima. Episcopus, quando vult 42 chrisma † conficere, debet missam celebrare,

- lebrare, & hoc in Ecclesia cathedrali, nisi ex iusta causa impediatur, ext. de celebr. miss. c. te referente. Singulis autem annis debet in cœna Domini nouum chrisma confici, & vetus in Ecclesia cremari, de consec. distin. 4. c. litteris. Non debet etiam chrisma accipi nisi à proprijs Episcopis, de consec. dist. 4. c. presbyteri. Et quilibet presbyter debet illud accipere quolibet anno, vel per se, vel per diaconum, distin. 95. c. presbyteri. Vnde Abbates peccant qui accipiunt illud ab alijs, nisi sint priuilegiati quod possint accipere à quibus velint, vt dicit ibi glossa.
- 43 Duodecima. Confirmationis † sacramentum non est iterandum, quando confirmandus esset oleo pro chrismate vnctus, licet Episcopus mortale crimen committat, & sit cautè supplendū, quod esset omissum, vt habetur in cap. pastoralis, de sacr. non iter. vbi habetur, non esse iterandum Confirmationem in eo, qui per errorem fuit non chrismate, sed oleo illinitus. Quod si quis obijciat, chrisma ex oleo & balsamo esse materiam Cōfirmationis, & per consequens esse de necessitate Cōfirmationis. Resp.
- 44 quod intelligitur † chrisma esse de ratione precepti, & significationis, non autem de necessitate, & essentia Confirmationis.
- 45 Tertiadecima. Episcopus, qui bis eūdem confirmaret scienter, non est irregularis, sicut neque reconfirmatus ignoranter. Quod secus est de rebaptizante
- 46 scienter, † & de rebaptizato ignorāter. Nam de rebaptizante, vel ministerium prebente, habetur extra de apost. c. 2. de rebaptizato, de consec. dist. 4. c. qui bis, & ratio est: quia nulla pœna irregularitatis iterantibus Cōfirmationem imponitur, c. dictum, c. seq. de consecrat. distin. 5. ergo sequitur quod non sit irregularis, cum irregularitas tantum contrahatur in casibus à iure expressis, cap. is, qui, de sentent. excommunic. in sex to. ita Tutrecrem. in d. capitu. dictum, numero 6.

- Quartadecima. Confirmationis forma conueniens est † illa, Configno te signo crucis, & confirmo te chrisimate salutis, in nomine Patris, &c. Et ratio est: quia illa forma est conueniens forma Sacramenti, per quam, & in qua exprimuntur ea, quæ sunt necessaria ad sacramentum Cōfirmationis. Sed in ista forma exprimuntur ea, quæ sunt necessaria ad ipsam Cōfirmationem, ergo: in confirmatione enim est necessaria persona ministri conferentis sacramentū, & istud exprimitur, cum dicitur: Configno, & confirmo. Est insuper ibi necessaria persona suscipiens sacramentum, quæ exprimitur, cum dicitur, te. Est ibi etiam necessaria materia sacramentalis, quæ exprimitur, cum dicitur: Chrisimate. Est insuper necessaria virtus Dei conferentis efficaciam sacramenti, quæ exprimitur, cum dicitur: In nomine Patris, &c.
- 48 Quintadecima. † Si à schismaticis cōsecratur chrisma, eius vsus interdicendus est, donec fiat reconciliatio, arg. de translac. c. 2. de consecr. Eccles. c. consuluisti, & cap. aqua, quod idem dicit, quando benedicuntur ab istis indumētā, vel alia res inanimata. Hoc tamen fallit in tribus casibus. quorum Primus est in Eucharistia, quæ à talibus consecrāta nō reconsecratur, nec reconciliatur, immo statim habet effectum. Secundus, & Tertius est in baptismo, & chrismate, i. q. 1. c. multi, ante finē, quod intellige de chrisimali Cōfirmatione, id est de Sacramento, & non de chrismatismateria, ita Zabart. in c. 2. de sacr. iter. vel non circa fin.
- 49 Sextadecima. † Episcopi, vel Archiepiscopi possunt in diœcesi alterius Episcopi chrismate de illius licentia, Episcopi enim ea, quæ sunt iurisdictionis, vt iudicare, excommunicare, & similia, possunt alijs committere etiam non habentibus iurisdictionem, quæ vero sunt ordinis, & Episcopalis auctoritatis nō possunt demandare, vel delegare alijs, qui sunt gradus inferioris, extr. de consecr.

sect. Eccle. cap. aqua. & ibi not. per gloss.

Decima septima. Si manus presbyter
50 ri, quæ debent vngi oleo, † vngantur
chrismate secundum Host. Io. Andr. &
Zabar. in d. c. 1. non est aliquid iteran-
dum, quia in chrismate est oleum, cap.
vnic. §. ad exhibendum, de sacr. vñct. Et
quia prope est eadem vsia, id est essen-
tia, vel essentialis qualitas, si. de contr.
empt. l. in venditionibus, §. idem quæri-
tur. Peccat tamen Episcopus hoc sci-
ter faciēs, & presbyter recipiens. Quod
idem extendit ad extremam vñctionē,
si fieret in chrismate, 95. dist. c. 2. §. 1. in
glo. in verb. sanctificato.

51 Decima octaua. Cognatio † spiri-
talis causatur & procedit ex administra-
tione Baptismi, & Confirmationis, &
quia tales cognationes spirituales ma-
trimonia impediunt. In alijs autem sa-
cramentis nulla cognatio spiritualis cō-
trahitur, c. quamuis, lib. 6. de cogn. spir.
lib. 6. Hinc iuxta factorum Canonum
instituta non plures ad suscipiendum
infantem in baptismo, quam vnus acce-
dere debet, siue vir, siue mulier. Quod
idipsum in confirmatione fiat, cap. non
plures, de consecr. dist. 4. cap. quamuis,
de cognat. spir. lib. 6. Definitum est in
Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 2. Non
autem debēt teneri ab illo, qui non est
confirmatus, sicut nec in baptismo de-
bent teneri ab illo, qui non est baptiza-
tus, de consecr. dist. 4. cap. in baptisma-
te: quia talis non est membrum Eccle-
sia, cuius personam gerit tenens ad sa-
cramenta, de consecr. dist. 4. cap. in ba-
ptismate. Hinc fit, quòd si ludæus leuat,
vel tenet, seu etiam baptizat, non con-
trahit aliquam spirituale cognationē.
Non enim est capax eius, dum caret ba-
ptismo, qui est fundamentum omnium
sacramentorum, & cognationum spiri-
tualium, quæ per sacramenta cōtrahun-
tur. Et non debent teneri à monacho,
nisi fit necessitas, vnde de consecr. dist. 4.
non licet Abbati, vel monacho de ba-
ptismo suscipere filios, ne commatres
habere. Per sacramentum tamen con-

firmationis spiritualis cognatio contra-
hitur, 3. q. 4. cap. si quis vnus. Et ligat de
cem personas, vt habetur per tex. & ibi
Francis in ca. 1. §. ex confirmatione, de
cogn. spir. in 6. Sicut etiam in decem a-
lijs personis oritur cognatio spiritualis
in baptismo, d. cap. ex confirmatione.
Hodie verò cognatio, quæ ex confirma-
tione contrahitur, confirmantem, &
confirmatum, illiusque patrem & ma-
trem, ac tenentem, non egreditur, om-
nibus inter alias personas spiritualis co-
gnationis impedimentis omnino subla-
tis, ut habetur in d. Conc. Trid. vbi su-
pra cap. 2. in fi. Cognatio verò spiri-
52 lis † est quedam proximitas persona-
rum proueniens ex sacramenti datio-
ne, vel ad id detentione, ita glossa, super
verb. cognationem spirituale, de cog-
spir. lib. 6. Et de hac habetur 30. quæst. 1.
cap. omnes. Vnde si talis cognatio præce-
dit matrimonium, non solum impedit,
sed dirimit etiam post contractum, 30.
q. 1. cap. 1. & extr. de cogn. spirit. cap. ve-
niens. Si verò sequitur, non dirimit,
sed impedit quo ad exactionem debiti
carnalis, si sine necessitate contrahitur,
vt 30. q. 1. cap. ad limina. Et scienter, nō
per errorem, cap. si vir, de cogn. spirit.
aliās non: vide plenius per Panor. ibi,
in d. c. si vir. An autem oriatur cogna-
tio spiritualis ex coitu fornicario, puta si
aliquis cognouit aliquam fornicariē, &
postea fit compater alicuius, puta leuat
aliquem de fonte, nunquid etiam illa
mulier fornicaria sit commater. Diuer-
sæ sunt opinioniones, gl. in c. si quis ex con-
iugio, 30. q. 4. sentit, quòd sic. tamen
Richar. 4. sent. dist. 42. q. 1. ar. 3. & Rod.
tenent, q. non. Innoc. in cap. Martinus,
vtamque opinionem refert, sed neu-
tram præfert, sed tamen mihi secunda

53 opinio magis placet. Oritur etiam † co-
gnatio spiritualis inter confessorium, &
illos quos audiuit in confessione: nam
omnes, quos in penitentiam accipimus,
ita filij nostri sunt, vt in baptismo su-
scepti, 30. q. 1. cap. omnes. Et presbyter
fornicans cum filia sua spirituali, ab om-
ni

ni officio deponitur, ca. si quis sacerdos, 30. quæst. 1. Et si est Episcopus 15. annis penitere debet, cap. non debet, 30. q. 1. Talis autem cognatio, est solum inter confessorum, & confessum. Vide gloss. in d. c. omnes. Non tamen talis cognatio spiritualis, quæ contrahitur per penitentiam, impedit, vel dirimit matrimonium, vt est illa, quæ contrahitur per Baptismum, & Confirmationem, Gemi. in c. quamuis, nu. 3. de cogn. spi. in 6.

54 Decimanona. Sacramentum ¶ Confirmationis potest conferri omni die, sicut & tonsura, vt per Pet. de Palu. in 4. dist. 7. q. 3. ar. 2. conclus. 1. etiam tempore interdicti, c. quoniam, de sent. excom. vbi dicit ibi Io. Andr. q. Baptismus, & Confirmatio, possunt conferri tempore interdicti, non tamen alta voce, & solenniter, immo occasione huiusmodi chrisma potest confici, d. ca. quoniam, quia permissio vsu rei prohibet, videtur etiam permisa procreatio eiusdem rei. Franc. in d. c. quoniam. Item confertur etiam extra Ecclesiam, non tamen extra licet, nisi in Archiepiscopo visitante. Secundum Pet. de Palud. in 3. quæst. ad fi.

55 Vigesima. Chrismandus ¶ etiam si sit maior, debet teneri ab alio, quia non præsumitur à se habere robur standi, vt dicit Archid. Ioan. Andr. & Franc. post D. Th. in c. 1. de cogn. spir. Quando tamen confirmandus sit maior, satis est vt ponat pedem suum super pedem tenentis, seu offerentis eum, 30. q. 1. c. de his, quod etiam seruatur. Non tamen talis tentio est de substantia, cum etiam sine patrino tale sacramentum conferri possit, vt dicit Innoc. in c. fi. de bapt. licet peccet, c. baptismo, & ibi Turrocr. cum faciat contra formam ab Ecclesia introductam, c. cum Marthæ, de celeb. miss. Non potest tamen tenere confirmandum non confirmatus, secundum Pet. de Palu. in 4. dist. 42. q. 1. conclus. 3. Item nec patrinus in baptismo debet esse patrinus, siue sanctulus in Confirmatione, quia idem non generat bis eun-

dem, nisi propter necessitatem, Episcopus tamen potest confirmare, quem baptizauit, quia non reperitur prohibitum. Ita Pet. de Palud. dist. 7. q. 4. post princ. Pariter non baptizatus non potest aliquid tenere in Confirmatione, quia non est membrum Ecclesiæ, cuius personam gerit tenens ad sacramenta, de consecr. dist. 4. c. in baptismo.

56 Vigesima prima. Triplex oleum ¶ consecratur in die cœnæ Domini, Primum Sanctum Chrisma, scilicet ex oleo, & balsamo, cum quo benedicuntur fontes baptismales. Item calix, & patena. Item consecratur Ecclesia, & altare. Itē puer, postquam baptizatus est, inungitur in vertice, & in fronte. Item Episcopi unguentur, quando consecrantur in capite, & in manibus. Item quando aliquis chrismatur. Secundum dicitur oleum catechuminum, siue oleum sanctum & isto ungitur puer, qui debet baptizari in pectore, & inter scapulas. Item manus eius, qui ordinatur sacerdos. Item ungitur tam Ecclesia, quam altare ante chrismationem, & consecrationem. Item unguentur Reges in brachio, seu humero. Tertium est oleum infirmorum, quo unguentur infirmi in mortis articulo, & hæc habentur in c. vnic. de sac. vnct. & in Pontif. Ecclesiæ Romanæ secundum Pisan.

57 Vigesima secunda. Oleum non ¶ consecratur si apponitur oleo consecrato, totum efficitur consecratum, c. quod in dubijs, de consecr. Eccl. vel alt. & ratio est: quia magis dignum trahit ad seminus dignum, d. c. quod in dubijs. Hinc fit, quod si aqua non benedicta apponatur aquæ benedictæ in maiori quantitate tota efficitur benedicta. & rō est: quia magis dignum, &c. & ita non recipitur limitatio Pisanellæ in verb. aqua, quod si aqua benedicta apponitur non benedictæ, quod tota efficitur benedicta, si benedicta sit maioris quantitatis: quia de consuetudine plures addunt aquam non benedictam aquæ benedictæ in maiori quantitate.

§ 8 Vigefimatertia. Abbas, † vel religiosi quantumcunque sint exempti, debent episcopalia petere ab Episcopo, nisi ipse malitiosè deneget ea, facit 16. q. 1. c. interdicimus. Ita Ioan. And. in c. canonica, de sent. excom. in c. religioso, eo. tit. in 6. Et ita quantumcunque religiosi sint exempti à iurisdictione Episcopi loci, tamè debèt ab eo recipere ordines, Chrifma, & consecrationes altarium, & basilicarum, arg. de præscript. c. veniens, & in c. interdicimus, 93. dist. c. nulla ratione. & 95. dist. c. presbyteri. cap. cum nullus. vbi Gemin. & Franc. de temp. ord. in 6. An vero concessio potestatis petendi Chrifina à quo maluerit Episcopo Catolico, faciat exemptum illum, cui conceditur, dic quòd sic, cum Chrifma de iure communi debeat postulari à subditis suis superioribus, 95. dist. c. 5. Chrifma. & c. seq. Ita Calder. de priuil. conf. 4. Et hæc de Confirmatione.

- 17 *Aqua in sacramēto Eucharistia de qua necessitate apponenda est vino.*
 18 *Aquam qui omisit ponere, peccat mortaliter.*
 19 *Aqua apponenda est vino imminente oblatione.*
 20 *Eucharistia an possit confici sine vino, quando non potest haberi in illis terris.*
 21 *Laici quare communicentur sub una specie tantum.*
 22 *Suspecti quòd non communicent, an possint cogi.*
 23 *Sacramenti ad necessitatem quatuor requiruntur.*
 24 *Minister an conficiat, si non intendit conficere, si habet intentionem faciendi generaliter quod facit Ecclesia.*

De Sanctissimo Eucharistia Sacramento quo ad materiam, & ministrum. Cap. V I.

SUMMARIVM.

- 1 *Eucharistia materia panis, & vinum.*
- 2 *Sacramentum altaris tria requirit.*
- 3 *Eucharistia an conficiatur, si in prolatione verborum fiat intervallum parvum.*
- 4 *Eucharistia propria materia qua.*
- 5 *Eucharistia an conficiatur, si triticum natum sit de lolio.*
- 6 *Etiã quod si conficiatur ex spelta, vel farre.*
- 7 *Farina frumenti permixta cum alia alterius generis, an sit materia huius sacramenti.*
- 8 *Eucharistia non conficitur, si aqua fiat de aqua artificiali.*
- 9 *Hostia an possit consecrari, si in ea sit corruptio.*
- 10 *Eucharistia an possit confici ex pane azimo, vel fermentato.*
- 11 *Vinum vitis est materia huius sacramenti.*
- 12 *Vinum si factum est acinum, non potest confici, sed quid si via est ad ascendum, vel est agresta, nu. seq. sed an de musco, nu. 14. vel de aqua tena, nu. 15. sed an de vino cocto cum speciebus, n. 16.*

DE hoc sacramēto agitur per totam distinctionem secundam, de cōsecratione. & extra de celebr. miss. & sess. 13: in Conc. Trid. vbi de eius institutione habetur cap. 1. Deque ratione institutio nis, c. 2. De excellentia cap. 3. & per nos in ser. 4. De excellentia sanctissimæ Eucharistia. De cultu, & veneratione, in Conc. Trident. cap. 5. De præparatione, quæ adhibenda est, vt dignè quis sacræ Eucharistiam percipiat, capit. 7. & nos diffusus per duos sermones, De vsu admirabilis huius sacramenti. Et quot modis sumatur, in Concil. Trident. cap. 8. & nos latè ser. 7. De pœna indignè sumentium corpus Christi. De efficacia & fructibus Eucharistia est noster sermo particularis sexto. Qualiter dicitur sacrificiū, habetur per nos ser. 4. Quibus nominibus vocetur, habetur in serm. 6. De pœnis 12. sumentium Eucharistia. Et quod sumentes in peccato mortali assimilentur ingratis Judæis, Iudæ, & Christi crucifixoribus, per totum ser. 7. Tandem qui vult legere varias decisio-

nes ad hanc materiam atinentes, videat cap. 38. in nostris Decis. lib. 2. de sacra communione, vsque ad cap. 48. Verum modo aliqua à nobis sunt dicenda circa materiam, & ministrum huius sacramenti.

Vnde circa primum. Materia huius Sacramenti † sunt panis, & vinum, de qua loquitur tex. in c. in hoc sacramento, c. cum omne, de consecr. dist. 2. Cuius iam est institutio diuina. Instituit autem Dominus in his potius, quàm in alijs cibis, tum propter cõmuncem vsum refectionis, quia panis, & vinum est refectionis hominis magis consueta. Tum etiam à parte significationis, quia panis conficitur ex pluribus granis, & vinum ex pluribus racemis, quod conuenit ad significandum corpus Christi verum, & mysticum. Tum etiam à parte præparationis, quia panis in fornace, & vinum in torculari præparatur, quod conuenit ad repræsentandam passionem Christi à parte effectus, quia vt dicitur in glo. 1. Cor. 12. Panis præ cæteris cibis sustentat corpus, & vinum letificat, sic hoc sacramentum magis sustentat, & letificat inebriatos, quàm alia sacramenta. Ita Asten. li. 4. tit. 9. Sed modo deueniamus ad casuum decisiones speciales. & Prima.

2 Tria requiruntur in sacramento † altaris, Panis, Vinum, & Aqua, de consecr. dist. 2. cap. panis, cap. non oportet, & c. in sacramento, & not. ead. dist. in sum. Panis transubstantiatur in corpus Christi, vinum, & aqua mixtum, in sanguinem, vt patet in c. cum Marthæ, §. verum inter, & ibi per glo. Io. Andr. in 4. col. Zabar. in d. c. §. quæsiuisti. Io. Andr. eo. tit. de celebr. miss. c. in quadam. facit quod not. in c. damnamus, in verb. sanguis, de sum. Trin. Que quidem transubstantiatio fit in vltima prolatione verborum, vt per Zabar. in d. §. quæsiuisti, q. 12. post D. Thom. 3. p. q. 78. art. vlt. Vnde in momento verbo apposito ad elementum fit sacramentum, 1. quæst. prima, capit. detrahe. Secundum Imol.

in Clement. 1. de reliq. & vener. Sanct. col. penul.

3 Secunda. Eucharistia † conficitur si in prolatione verborum sit interuallum paruū iuxta naturale actū, vt si spuit, vel tussit, simile in testatore, C. de test. l. cum antiquitas, quod secus esset, si magnum interuallum esset, de elec. c. quod propter Zabar. in d. c. cum Marthæ.

4 Tertia. Propria † materia huius sacramenti est panis triticeus aqua naturali confectus, hoc est farina frumenti, vt not. de consecr. dist. 2. c. 2. & c. in sacramento. Tum ex institutione Christi, nam ipse hoc panem confecisse creditur, vt expresse habetur in d. c. in sacramento. Tum, quia panis triticeus melius cæteris nutrimentum præstet, vnde propter excellentiam, & nobilitatē sui effectus conuenientius significat excellentiam gratiæ, quæ in hoc sacramento confertur. Hinc inferuntur multa.

5 Et primo, quod † conficitur hoc sacramentum, si triticum natum sit de lolio, quia non inspicimus quid fuerit, sed quid sit, § 6. dist. c. vnde cunque. Archid. in c. cum omne, de consecr. dist. 2. Secus si ex frumento nascitur lolium, quia mutat naturam, & desinit esse frumentum, vt not. in d. c. in sacramento. Zabar. in Clement. 1. §. transiturus, nu. 3. de reliq. & vener. Sanct. Et istud verbum (loliū.) habes, 2. q. 1. c. quoniam. Licet D. Anton. in sua sum. in 3. p. de miss. referat B. Tho. dicentem, quod si qua frumenta sunt, quæ ex semine tritici generari possunt, sicut ex tritico (scilicet in malis terris nascitur siligo, ex tali frumento panis confectus potest esse materia huius sacramenti, & ita concludit D. Anton. quod potest confici de lolio nato ex grano.

6 An vero † possit conficere ex spelta, vel farre. Dicit Turrec. in d. c. in sacramento, quod est cõclusio omnium doctorum, quod si spelta, & far sine eiusdem speciei cum tritico, quod potest ex illis confici sacramentum, si verò non sint eiusdem speciei, non potest. Secundo inferunt, quod † si farina alterius generis permix

ta est farina frumenti, & mixtura est talis, quæ trahat triticum ad aliam speciem, vt quando appositum est prædominans, vel etiam ad speciem mediã, vnde quando est æqualis virtus in vtroque miscibilium, tunc non potest confici, quia est mutata species panis triticeï, ita Zabbar. in d. Clem. 1. §. transiturus, num. 3. Pisan. & sum. Confess. adentes, quòd quando est mutata species, vel non, cognosci potest ex accidentibus, vt ex colore, & præcipuè ex sapore. nam accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum, vt per Pet. de Palud. in 4. dist. 11. q. 1. ar. 4. conclu. 3. Secus vero si virtus tritici præponderat, & ita procedit opinio Astenf. lib. 4. titu. 9. art. 2. q. 4. Hinc fit, quòd si magna est quantitas farinae hordei, & modica frumenti, ita frumentum assumat materiam hordei, deficit materia sacramenti, & non conficeretur, secundum Imol. post Paul. in d. Clement. 1. & Zabbar. Dicunt tamen Docto. in d. c. cum Marthæ. vers. distinguendum, quod melius esset dimittere celebrationem, quam de talibus conficere, & in tanto sacrificio conficiendo pulcherrima sunt eligenda. vt ibi Docto. & Zabbar. in d. c. cum Marthæ. §. distinguendum.

8 Secunda. Non ¶ conficitur hoc sacramentum, si panis fieret de aqua artificiali, vt de rosacea, ita D. Tho. in 4. sent. dist. 11. Idem in sum. Confess. lib. 3. tit. 24. q. 102. Arch. de consecr. distin. 2. c. 1. Imol. in d. Clem. 1. vers. sed querit: & ratio est: quia partes principales panis sunt aqua naturalis, & farina. Et loquitur dicti Docto. quando tota aqua fuit rofacea, vel similis, non autem quæ aquæ naturali admixta fuit tam modica huiusmodi aqua, quòd in aquam naturalem sit transmutata, pro hoc sup. nu. 7.

9 Tertia. Si in hostia, ¶ quæ consecrata est sit tanta corruptio, quòd non maneat species panis, tunc in ea nõ potest confici. At si specie manente sit aliqua dispositio ad corruptionem potest confici, quamuis ex tali conficiens grauius

peccet propter irreuerentiã sacramenti, & quòd species maneat, potest cognosci ex hoc, quòd continuat non sit soluta, nec alia accidentia omnino sublata. sum. Confess. eod. tit. q. 91. Astenf. qui supra, q. 5. Tho. 3. q. 74. art. 3. c. 4.

10 Quarta. An hoc sacramentum ¶ debeat confici ex pane azimo, vel fermentato. Resp. Conueniens est vt vnusquisque seruet ritum suæ ecclesiæ in celebratione sacramenti. Ita vt Latinus celebret in azimo. & Græcus in fermentato. Quare sicut peccat sacerdos in Ecclesia Latinorum celebrans in pane fermentato, c. fin. de celebr. miss. Ita peccat presbyter Græcus in Ecclesia Græcorum celebrans in azimo pane, quasi Ecclesiæ suæ ritum peruertens. Consuetudo tamen, quæ est apud Latinos de pane azimo rationabilior est, propter multa. Tū quia scriptum est, Non in fermento veteri Corint. 5. Tum quia securius conficitur panis azimus, vix enim est, quin de fermentato aliqua mica cadat. Tum quia Christus hoc sacramentum instituit in die azimorum, Matth. 26. Mar. 14. qua die nil fermentati in domibus iudeorum esse decebat. Item, quia hoc, quòd fit in azimis, competit sinceritati fidelium, quæ requiritur ad vsum huius sacramenti, 1. Cor. 13. Itaque epulemur in azimis sinceritatis. De hoc D. Tho. 3. p. sum. q. 74. ar. 4. si tamen Latinus conficit in fermentato, glo. in d. c. fi. & in c. in sacramento, de consecr. dist. 2. dicit secundum Hug. quòd non conficit. Verum communis est sententia Theologorum, quòd sic, licet grauius puniri debeat Latinus hoc faciens, pro hoc de temp. ord. cap. 2. ita Zabbar. in d. c. fin. de celebr. miss.

Quinta. Materia huius sacramenti ¶ est tantum vinum vitis, quia in eo Christus confecit, Luc. 22. & quia hoc solum vinum est, nam propriè vinum dicitur, quod de vite sumitur, & communius in potu sumitur, ita habetur in d. c. in sacramento, de consecr. distin. 2. D. Tho. in 3. p. & in 4. sent. dist. 11. Hinc multa

multa inferuntur. & primo, q̄ si vini
 12 factum est acetum † non potest confici,
 quia differt vinum ab aceto. Sed si vi-
 num est in via quasi acescendi, & ten-
 dit ad acedinem manere adhuc forma
 subtili vni, potest confici, licet
 peccaret sacerdos ob irreuerentiam sa-
 cramenti; quod idem est de vino, quod
 non est corruptum, sed est in via ad cor-
 ruptionem, pro hoc, ff. de contrah. emp.
 l. in venditionibus. Vnde in his casibus
 non esset celebrandum, sed potius absti-
 nendum, cum pulcherrima sint in hoc
 13 eligenda. Pariter de agresta, † cum non
 sit vinum non potest confici. Ita Zabar. in
 d. c. cum Martha. §. distinguendū. Vbi
 dicit, q̄ de agresta confici nō potest, q̄
 habet naturā omnino separata à vino,
 aliās secus, & quando possit propriè di-
 ci vinum, relinquatur arbitrio experto-
 rum in talibus, cap. quia iudicante de
 14 præscript. De Musto † vero potest con-
 fici, quia completam habet speciem vi-
 ni, non tamen faciendum est de musto
 recenti, & nec conuenit propter impu-
 ritatem ipsius, secundum Pisan. nisi ne-
 cessitas aliqua immincat, & purificati
 aliquid haberi non possit. facit tex. in c.
 si necesse, de consecr. dist. 2. Sed de mus-
 to, dum adhuc retinetur in vua matu-
 ra, antequam prematur confici non po-
 test, quia non est ibi vinum sub specie
 potabili, sed esibili. arg. de consecr. dist. 2.
 c. didicimus. Asten. qui supra art. 3. Non
 15 tamen potest confici de vasa, † id est a-
 quatena, est enim aqua fusā super aci-
 nos vuarum, postquam est expressum
 vinum, quæ habet aliquantulum de vi-
 ni acumine, sed non est vinum, secun-
 dum D. Anton. vbi supra. Idem Pet. de
 Palu. in 4. dist. 11. q. 1. art. 5. conclu. 7. &
 hæc solet bibi à pauperibus. & dicitur
l'acquata, seu grasfia. & similiter si a-
 qua exprimat super feces vegetis, quia
 non est vinum, sed aqua aliquantulum
 vinata. vt sum. Confessor. eod. tit. q. 99.
 16 De clareto, siue vino cocto † cum spe-
 ciebus, & melle, dummodo non muta-
 tur species vini potest confici, licet non

debeat, quia sola admixtio aquæ, & nō
 alterius liquoris fieri debet, d. c. in sacra-
 mento, aliās verò si mutata est species
 vini, confici non potest, Zabar. in d. c.
 cum Martha, §. distinguendum.

17 Sexta. Aqua apponenda est vino † de
 necessitate præcepti, non autem de ne-
 cessitate sacramenti, quæ quidem admix-
 tio ostendit Christum fuisse pro huma-
 no genere passum, & humanum genus
 per passionem redemptum, c. cum omne,
 de consecr. dist. 2. Item significat v-
 nionem Christi cum Ecclesia, Io. Ancl.
 in d. c. cum Martha. Et hæc aqua parū
 est apponenda, c. perniciosius, de celeb.
 miss. maxime si vinum erat debile, quia
 si tanta fieret appositio aquæ, quod sol-
 ueretur species vini, non perficeretur sa-
 cramentum, & sufficit duæ guttæ mo-
 dicæ, vel tres. Ita vt vinum eam absor-
 beat, quia Christus non mutatur in Ec-
 clesiam, sed illa in Christum. Vnde cū
 appositio aquæ non sit de necessitate sa-
 cramenti, sit, quod qui scienter omitte-
 18 ret, vel etiam ignoranter, † peccaret
 mortaliter, quia debuit scire ea, quæ in-
 cumbunt suo officio. Sacramentum ta-
 men verum est, & perfectum quantum
 ad substantiam, sed non perfectum quā-
 tum ad significationem, quia aqua signi-
 ficat populum. Quando tamen aduer-
 tit, q̄ in calice est tantum aqua, tunc si
 timet scandalum in prorogatione mis-
 se, sufficit tantum dicere verba, per quæ
 Christi sanguis consecratur. Simili mo-
 do vsque, vnde & memores. Inno. in d.
 c. cum Martha, §. quæ suuili, & nos in
 1. p. lib. 2. c. 46. nu. 5.

Septima. Oportet vt aqua appona-
 19 tur vino † imminente oblatione. Sec-
 undum Pisan. Idem in sum. Confess.
 eo. tit. q. 103. & sup. q. 36. facit quod not.
 de consecr. dist. 2. c. 2. in glo. Hinc infer-
 tur, quod si aqua apponatur dum vinū
 est in dolio, reuera conficitur, dum ta-
 men in vase posita nimis nō excesserit,
 & vinum eam absorbeat: sed qui hoc
 faceret, grauiter peccaret, arg. de con-
 secr. dist. 2. c. scriptura; Arch. in c. i. ead.

dist. Sed quid fiet in illis terris, in quib.
 20 † nullum vinum haberi potest nūquid
 conficietur corpus sine sanguine. Res-
 pondeo; quod non est aliqua terra, ad
 quam nōn possit tantum de vino porta-
 ri, quantum sufficeret ad celebrandum.
 Vel secundum Albertum dicendum, q̄
 de hoc cōsultatio ad Curiam haberi de
 beat quid sit agendum, tamen propter
 intolerabile damnnum animarum, quod
 incurritur ex defectu sacramenti alij di-
 cunt cum talibus esse dispensandum, ut
 corpus Christi sine calice haberent, &
 conficerent Sacramentum, quia corpus
 non est sine sanguine, anima, & Deita-
 te, ad hoc, de consecr. distin. 2. quid sit.
 vers. calix enim, & cap. omnia, quamuis
 ibi non sit sanguis ex virtute consecra-
 tionis sacramenti, not. ead. dist. ca. quia
 corpus. in glo. 1. & in c. comperimus, ibi
 vide. Hæc Archid. ead. dist. c. 1. nu. 2.

Octava. Quamuis sacerdos in altari
 debeat recipere corpus, & sanguinem,
 iux. ca. cum Martha, de celebr. miss. &
 iuxta illud, quod habetur in Euāgelio.
 Qui nō manducauerit carnem meam,
 & biberit sanguinem meum, non habe-
 bit vitam æternam, & habetur in c. du-
 pliciter, de consecr. dist. 2. Tamen hinc
 21 non datur sanguis, † sed communican-
 tur sibi vna specie tantum, & postea ra-
 tione purificationis datur pura aqua,
 vel vinum. Respon. q̄ duplex est ratio.
 Primo propter periculum effusionis.
 Secundo, quia per calicem intelligitur
 mors, quam presbiteri, & clerici tenentur
 suscipere pro Christo, quia ex officio te-
 nentur, ut hoc probatur ex verb. Domi-
 ni. Nunquid potestis bibere calicem,
 quem ego bibiturus sum, quasi dicat,
 Nonne potestis pati mortem, quam pas-
 furus sum. Et hoc probatur ex istis ver-
 bis, q̄ per calicem intelligitur mors; &
 q̄ presbiteri, & clerici in sacris constituti
 tenentur ipsam mortem sumere pro
 Christo, cum sint portio Domini, & spe-
 cialiter in sortem Domini vocati, 21. di-
 stin. c. clericos, & cap. cum secundum, de
 presb. Sed laici possunt mortem pro

Christo subterfugere, iux. verbum Do-
 mini, si persecuti fuerint in vna ciuitate,
 fugite in aliam: & ita ad hoc designā-
 dum, & denotandum clerici bibunt san-
 guinem, & non laici, & ita seruat Ec-
 clesia, vt dicit Iacob, de Zochijs, in c. om-
 nis, nu. 163. Et hoc iustis causis, & ra-
 tionibus adducta. vt habetur per Con-
 cil. Trident. sess. 21. cap. 1. & 2. & ca-
 no. 1. & 2. Cum fatendum sit, totum, at-
 que integrum Christum etiam sub alte-
 ra tantum specie sumi, vt per Conc. Tri-
 den. vbi supra, cap. 3. Et qui dixit, Nisi
 manducaueritis &c. dixit quoque, qui
 manducauerit ex hoc pane, viuet in æ-
 ternum. Conc. Tri. c. 1.

Nona. Qui suspectus est ut non com-
 22 municet † omni anno iux. c. omnis, de
 pœn. & remis. vel semel in mense, vt re-
 ligiosus. Clē. ne in agro, §. ita, de statu
 monac. licet cogi non possit vt commu-
 nicet, quia communicio Eucharistiæ nō
 recipitur in peccato: tamen potest cogi,
 vt faciat se dignum. Id est vt pœniteat,
 de pœn. dist. 2. c. si quis intrat, glo. not. in
 c. vlt. dist. 30. lo. And. & Butrius, & ceteri
 in d. c. omnis.

23. Decima. Circa ministrum † ad hu-
 ius sacramenti necessitatem quattuor re-
 quiruntur, ordo, debita materia, debi-
 ta forma, & debita intentio, id est mi-
 nister intendens consecrationem, seu con-
 secrationem; vnde si aliquid horum de-
 fuerit, confici non poterit, sed his con-
 currentibus conficitur, licet alia defue-
 rint. ita Zabar. in d. c. cum Martha, §.
 quæ si uisti, q. 12. & Ioan. And. in 10. col.
 referūt D. Th. dicentem, quod in isto sa-
 cramento, sicut in alijs requiritur mate-
 ria seu elementum sensibile, de quo con-
 ficatur, scilicet panis, & vinum, item re-
 quiritur forma verborum, qua acceden-
 te ad elementum, & sacerdote rite fe-
 cendum claus Ecclesiæ ordinato ver-
 ba proferente, & intentionē ad hoc ha-
 bente, sit verum sacramentum, in quo
 est verē corpus & sanguis Christi. Ex
 quibus sequitur, quod sine vestibus offi-
 cio missæ deputatis conficitur verum sa-
 cramentum.

esumentum, licet grauius peccet, qui hoc fecerit (scilicet, vt not. Arch. in ca. concedimus, de consecr. dist. 1.

24 Vndecima, si minister ¶ non intendit conficere, vt quia hæreticus est, & non credit, q̄ ad talia verba conficiatur corpus Christi, vel Catholicus non intendit conficere principaliter, sed ob alud ad hoc faciendum accedit, 26. q. 6, c. quicumque, conficiunt tamen, si intendunt facere generaliter, quod facit Ecclesia. Ita dixit in specie Arch. in c. Sacerdotes, 1. q. 1. vbi dixit, q̄ dummodo intendant illud agere, quod agitur ab alijs, qui illud conficiunt, in tali facto impleuerunt mysterium, arg. 27. dist. c. quid interrogasti, 27. q. 1. c. vidua, facit à simili quod idem dixit Archid. in cap. non illud, de consecr. dist. 4. Satis ergo est, quòd adsit intentio generalis, vt intendat facere quod facit Ecclesia, quia conficit, licet ipse aliud credat. Cætera de ministro huius sacramenti, vide in 1. p. lib. 6. c. 46. in nostris decisi.

3 *Vnctio extrema quare adiuuent, et in veteri testamento præfigurata.*

4 *Instantia quando factu.*

5 *Materia huius sacramenti remota, & propinqua.*

6 *Forma huius sacramenti qua, & eius explicatio.*

7 *Quare exprimitur per modum orationis.*

8 *Vnctio extrema efficacia qua.*

9 *In hoc sacramento ista, sicut in cæteris necessaria.*

10 *Sacerdos solus hanc vnctionem facit.*

11 *Intentio in sacramentis duplex.*

12 *Membra qua iniungenda. & nu. 23.*

13 *Admonitio sacerdotis qua facienda ad infirmum.*

14 *Si presbyter vngens deficiat, an alius succedat.*

15 *Diaconus non potest Sacramentum extremae vnctionis conferre, nec laicus dispensare. nu. seq.*

17 *Extrema vnctio à proprio ministranda Sacerdote.*

18 *Quibus danda, vel non danda. num. 19. & 20. & 21.*

22 *Vnctio facta chrismate, vel oleo non bene dicto, an valeat.*

24 *Gratia in vltima vnctione infunditur, unde non dicitur data extrema vnctio si infirmus moreretur ante quintam vnctionem.*

25 *Vnctio extrema duplici ex causa suis infirmita.*

26 *Vnctio extrema in tribus casibus iteranda.*

27 *Presbyter cum clerico, an solus iniungat.*

De Pœnitentiæ Sacramento. Cap. VII.

SUBSEQUENTER post confirmationem, & eucharistiam, quæ sunt sacramenta progressionem, ordinata ad perfectionem in bono, esset videndum de pœnitentiâ, quæ est sacramentum progressionem, ordinatum ad amotionem mali, & expulsionem peccati. Sed quia de hoc sacramento satis abundè diximus in nostris decisionibus per totum librum primum, & etiam videbimus infra libro 4. ideo post illam videamus de alio sacramento, quod est extremae vnctionis.

SUMMARIVM.

- 1 *Vnctio exterior sepsimplex.*
- 2 *Vnctio extrema est sacramentum, & vnum.*

De Sacramento extremae Vnctionis. Cap. VIII.

SUBSEQUENTER considerandum est de sacramento extremae vnctionis. Et primò, de multiplici vnctione. Secundò, de ratione adiuuentionis. Tertio, de eius institutione. Quarto, de materia. Quintò, de forma. Sextò, an sit necessarium. Septimò, de efficacia, & effectu huius

fructus sacramenti. Octavo, quæ sint necessaria in hoc sacramento. Nôhò, de membris vngendis, Decimò, de mōnitione p̄sbyteri ad infirmum. Deinde de ueniendū ad Decisiones. Vnde circa primū sciendū est, quod multiplex est † vnctio exterior, quædam baptismalis, quæ fit in pectore, & in scapulis, 11. dist. h̄ct. c. ecclesiastica, de consecr. dist. 4. c. deinde à sacerdote. Item quædam, quæ fit per sacerdotem cum chrismate in summitate capitis, c. postquam, capit. ascendit, de consecr. dist. 4. Rursum est vnctio confirmationis, quæ fit in fronte, ministerio tantum Episcopi, 95. dist. cap. presbyteros. Item est vnctio extremæ vnctionis, quam potest Episcopus, & Sacerdos cuiuslibet conferre per oleum infirmorum, ibidem. & cillud. Deinde est vnctio regalis, quæ fit in brachio, 2. q. 7. ca. plerumque, s̄itē in libro. Item est vnctio sacerdotalis, cuius manus tantum oleo cum chrismate inunguntur, 23. dist. c. præterea 16. q. 1. c. generaliter. §. ecc̄. Item est vnctio pontificalis super manus, & caput, 23. dist. Episcopus. Sed modo agetur de vnctioe extrema. Vnde sciendū est, quod vnctio extrema est † sacramētum, prout definitum est per Conc. Trident. de sacramen. sess. 7. Cano, 1. & ratio est: quia in spiritualibus medijs quedam sunt tanquam principalia, quæ scilicet per se ordinantur ad curationem alicuius morbi, & hæc dicuntur sacramenta. Quedā verò sunt accessoria, quæ ordinantur per aliud mediū, vt Catechismus, & Exorcismus per baptismum, & hæc dicuntur sacramentalia. Extrema verò vnctio per se ordinatur ad aliquem effectum spiritualis consecrationis, & non per aliud, vnde sacramentum est, & non sacramē tale. Et vnum est sacramentum, & non plura, licet plures fiant vnctiones, quia sicut se habet immersio ad baptismum, ita se habet vnctio ad sacramentum, sed plures immersiones sunt vnū sacramentū baptismi, ergo plures vnctiones sunt hic vnum sacramentū. Et dicitur extre

ma vnctio vnum sacramentum non vnitatem indiuisibilitatis, sicut punctus, nec vnitatem continuitatis, sicut linea, sed vnitatem perfectionis, licet plures vnctiones, & formas habeat in quantum plura, quæ sunt in hoc sacramento aduuantur ad vnum aliquid perficiendum, sicut à simili constat de sanctissimo Sacramento Eucharistia, quod vnum est, quamuis duas formas, duasq; materias partiales habeat, vt dicit Turrecrem. in c. presbyteros, dist. 95. num. 2. Quare autem inuentum fuerit † hoc sacramentum, dicit Lapsus in Clemens. de priu. quod Mediator Dei, & hominum non solum vocatur Iesus, in quantum habet salutare, sed etiam Christus, in quantum habet vnctionis gratiam in alios effundere, de quoniam, 13. dist. c. cum ad verum. Hoc etiam sacramentum fuit figuratum in veteri testamento. Vbi pater, quod Dauid fuit tribus vicibus inunctus. Primò, in domo patris sui, in signum regni futuri, & hoc signat vnctionem in baptismo. Secundo, in Ebron super Iudam, & postea multa bella habuit, & hoc significat vnctionem in confirmatione. Tertio, iterum in Ebron super filios Israel, & post hanc in pace regnauit, & hoc significat sacramentum extremæ vnctionis. † Ceterum in institutione huius sacramenti adnotandum est, quod institutum fuit à Christo, quòdo videlicet discipulos ad curandum infirmos misit, qui oleo egrotantes vngent, ut haberetur lac. 7. Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, & orent super eum vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, &c. fuit autem à Spiritu sancto inspiratum, à ceteri Apostolorum insinuatum, & à D. Iacobo promulgatum. Pct. de Palu. & Astens. li. 5. ti. 41. ar. 2. Sequitur modo videre de materia huius Sacramenti. Est autem † materia duplex. Remota, & proxima. Materia remota huius sacramenti est oleum oliuarū. Definita est in Canone vni. de sacram. vnct.

vnct. & in Concil. Floren. sub Eugenio III. per cap. S. Iacobi, vt probatur oleum esse materiam huius sacramenti: sed oleum propriè non dicitur nisi oliuæ: sicut vinum in Eucharistia intelligitur de vite. Vnde vt dicit Pet. de Pal. si admisceatur balsamum, vel oleum nunc cum, vel quicumque alius liquor scienter, est transgressio præcepti, & si mutaretur species, est irregularitas sacramenti, ut in baptismo, & in alijs: tum etiã, quia illa est apta materia sacramenti, quæ habet maiorem conuenientiam cum eius effectu: sed tale est oleum oliuæ respectu effectus sacramenti extremæ vnctionis, ergo; nam effectus huius sacramenti est hilaritas mentis, per quam mens alleuiatur à graecline, quam cõmuniter homines tunc patiuntur, quod propriè est olei, quod lucidum est, & lenitiuum, iuxta S. Thom. ergo. Tum etiam, quia oleum principaliter nominatur oliuæ, cum alijs liquores ex similitudine ad ipsum, olei nomen accipiant, & ideo oleum oliuæ debet esse quod assumitur in materiam huius sacramenti. Sed materia propinqua debet esse olei benedictum, siue consecratum, definita est in Concil. Trid. vbi supra, c. 1. Quod quidem oleum debet esse per Episcopum consecratum, vt per dictum Conc. aut à Saerdote per Papæ facultatem. Nam dicit ibi Conc. materiam esse oleum ab Episcopo benedictum, quæ quidem benedictio facta ab Episcopo, cum non sit de iure diuino, sed de positio tantum, poterit per solum Ro. Pontificem presbytero committi. Est etiam necessaria forma, quæ est deprecatia, & est ista. Per istam sanctam vnctionem, & pijsissimam suam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quicquid peccasti per visum, &c. Et dicitur per visum, quando tanguntur oculi. Per aures, quando aures, & ita de cæteris partibus vnguibilibus. Et tanguntur ibi tria, primo sacramentum istud, cum dicitur. Per istam sanctam vnctionem. Et illud, quod operatur in hoc sacramento, scilicet Dei miseri-

cordia, & effectus principalis, scilicet remissio peccatorum. Et hæc forma habetur in omnibus Ecclesijs, & est de necessitate huius sacramenti, quod patet ex Romanæ Ecclesiæ vsu, quæ tantum verbis deprecatius vtiur in collatione huius sacramenti. Sed quare et forma huius sacramenti exprimitur potius per modum orationis, quam forma aliorum sacramentorum. Respondeo, principalis ratio potest dici fuisse congruitas ex parte modo curandi, quæ est per deuotionem, & eleuationem animæ ad spiritalia, ad quam præcipue per orationem excitatur. Asten. art. 4. De necessitate autem huius sacramenti dicit S. Bonaventura in 4. dist. 23. q. non est de necessitate, si tamen omittatur ex contemptu, est damnabile, vt etiam dicit Henr. in c. 1. de sacr. iter. nu. 7. Secus si ex negligentia. Verum circa efficaciam huius sacramenti, sciendum est, quod licet remissio venialium sit effectus huius sacramenti, dicit enim B. Iacobus, & in peccatis fuerit, dimittentur ei, & habetur in Concil. Trident. canon. 2. & 3. tamen non est huius sacramenti peculiaris effectus. ratio est: quia remissio venialium est effectus communis omnium sacramentorum: quia si per sacramentalia fit talis remissio, gl. in verb. Benedictione, in procem. Sexti, multo magis per sacramenta fiet. Nec etiã peculiaris effectus est reliquiarum peccati diminutio, scilicet corporis ad bonum, & pronitatis ad malum, tunc enim deberet etiam sanis, sicut infirmis administrari, cum hæc peccatorum vestigia patiantur. Vnde peculiaris effectus gratiæ, quæ per hoc sacramentum confertur, est auxilium contra tentationes, quas homo tempore mortis patitur. Definita est in Concil. Trid. vbi sup. 2. Quare huius sacramenti res est gratia Spiritus sancti, cuius vnctio delicta si qua sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, & ægroti animam alleuiat, & cõfirmat, magnam in eo diuinæ misericordiæ fiduciam excitando, quæ infirmus subleuatus, & mor-

bi incommoda; ac labores leuius fert, et
 tentationibus deumonis calcaneo infidjā
 tis facilius refistit: nunquam enim ho-
 mo magis eo auxilio, quam in instanti
 mortis indiget. Sed circa octauum tria
 9 sunt † in hoc sacramento, sicut & in cę-
 teris: nam est sacramentum tantum, sci-
 licet vnctio extrema. Item res tantum,
 hoc est gratia, item sacramentum, &
 res, scilicet quædam vnctio interior spi-
 ritualis, id est mentis iocunditas, vel so-
 lamen, ita Imo. in d. Clemen. 1. At quæ
 sunt necessaria in hoc sacramēto? Dic-
 10 quod quinque. † Primo, quod hanc
 vnctionem faciens sit sacerdos, nam
 solis presbyteris conuenit conferre hoc
 sacramentum, vnde dicitur Iacobi 5.
 Inducat presbyteros, & orent super eū,
 & habetur in cap. presbyteros, dist. 50.
 Ratio huius est: quia cum huius sacra-
 menti materia sit oleum consecratum,
 non debet administrari, nec contingi
 nisi ab eo, qui manus habet consecra-
 tas, & talis est presbyter. Et ideo non
 extendit se ad omnes, nec etiam ad so-
 los Episcopos, quia cum hoc sit sacra-
 mentum periclitantium, qui non possunt
 adire prelatos, sed magis e conuerso, o-
 porteret multos decedere sine hoc sacra-
 mento, si à solis Episcopis dari deberet,
 ideo disposuit Spiritus sanctus quod da-
 retur à presbyteris etiam inferioribus.
 potest etiam infirmus inungi à prosbyte-
 ro presente vno clerico, vel et à presby-
 tero solo, ext. de verb. sig. c. quæ siuit. Qd
 intelligit Ber. ibidē in necessitate. Secun-
 dum, q. ad s̄r intentio, intentio verò in
 11 sacramentis est duplex, vna, quæ ordi-
 nat ad perfectionē sacramenti, & est
 ea, quæ est essentialis ipsi sacramento:
 Vnde ea prætermissa non est sacramen-
 tum. Alia, quæ ordinatur ad finē sacra-
 mēti, vnde ea posita, vel remota nihilo-
 minus perficitur sacramentum. Sicut si
 aliquis intendit baptizare aliquē, vt lu-
 crum temporale consequatur, sacramē-
 tum baptismi verum est, quia secundum
 primam intentionem conformatur in-
 tentioni Ecclesie, quamuis non quantum

ad secundam. Et similiter si sacerdos in-
 tenderet consecrare non ad sumendum,
 sed vt veneficijs vteretur, verū corpus
 esset. Tertium, quod requiritur, est ma-
 teria, scilicet oleum ab Episcopo consecra-
 tum. Quartum, forma verborum. Quin-
 tum, est considerandus locus inungē-
 12 dus, quia sit † ad oculos propter vñum,
 ad aures propter auditum, ad nares pro-
 pter odoratum, ad os ratione lingue pro-
 pter gustum, & etiam propter loquelā,
 ad manus propter tactum, quæ maximē
 viget in pulpis digitorum, propter appe-
 titiuam verò inunguntur renes, seu lū-
 bi propter generatiuam, pedes vero pro-
 pter motiuam, quæ sunt eius principa-
 lius iustumentum. Ita Astens. artic. 7.
 Postremo debet sacerdos verborū con-
 solatione vti, quando ægrotanti vnctio
 13 nis extremæ † sacramentum ministrat.
 Hortando vt peccata omnia, quæ cōmi-
 serit fateatur. Item ostendere quam im-
 mensa sit ipsius omnipotētis in miseris
 peccatores clementia, cum in mundum
 venerit, vt crudelissima morte hominū
 animas à principe tenebrarum erueret.
 Postmodum gaudia, quæ penitentibus
 promiserit exponere debet, sed obdura-
 tos, & pertinaces relinquit, & in ignē
 mittere solet, clamās, Item maledicti, &c.
 fideles autem suos, ac verē penitentes
 vocaturus dicit. Venite mecum in re-
 gnum Patris. Commoneat insuper sa-
 cerdos, ne quid alienum secum feruet,
 sed restituere faciat, quia nō dimittitur
 peccatum, nisi restitutum ablatum, cap. e-
 tu, ext. de vsur. Hac, & alia refert
 Pet. de Palude. de extrema vnct. cap. 2.
 Sed modo ad Decisiones deueniamus
 quarum
 14 Prima. † Si presbyter inungens desi-
 ciat post primam vnctionem, tunc alius
 sacerdos debet ei succedere, qui debet
 vnctiones, quæ restant continuare, &
 non reincipere, nec tamen ministrorum
 pluralitas tollit vnitatem sacramenti hu-
 ius, quia instrumentaliter tantū opera-
 tur, sicut nec mutatio malleorum tollit
 vnitatem operacionis fabri, Astens. lib. 5.

14. 1. vers. quid fiet. Quod idem fit in sacramento Eucharistiæ, vt deficiente sacerdote, ab alio perficiatur, c. nihil. 7. q. 1.
- 15 Secunda. Diaconus † non potest hoc sacramentum conferre, & rō est, quia Diaconus habet vim purgatiuam, non autem illuminatiuam, ergo cum illuminatio fit per gratiam, nullum sacramentum, in quo gratia cōfertur, potest Diaconus ex officio dare, & ita nec hoc sacramentum, cum in eo gratia conferatur. Turrecr. in c. presbyteros, num. 14. distinct. 95.
- 16 Tertia † Nec laici possunt hoc sacramentum dispensare, tum quia in hoc sacramento fit remissio peccatorum, sed laici non habent hanc potestatem dimittendi peccata, ergo. Tum etiam, quia nullius sacramenti dispensatio laico ex officio competit, nisi tantum sacramentum baptismi, quod est necessitatis, potest conferre, Et hoc ex diuina dispensatione actum est, vt nulli regenerationis spiritualis facultas desit. Turrecr. qui supra.
- 17 Quarta. Sacramentum † Extremæ Vnctionis debet à proprio sacerdote ministrari, & si ab alieno ministratur, erit verum sacramentū, peccabit tamē mortaliter; si vero à Religioso sine licentiā curati erit ministratum laicis non subditis, vel clericis secularibus, erit excommunicatus, si hoc ex certa scientia faceret. Ita definitur in Clem. dudum, de sepult. In casu tamen extremæ necessitatis poterit quilibet sacerdos etiam Religiosus per ratiuā habiōnem in absentia proprii curati illud administrare, cum tunc actum charitatis exerceat, & necessitas non subiaceat legi.
- 18 Quinta. † Sacramentum extremæ vñctionis non est indistinctē dandum omnibus, sed adultis, qui peccata venialia videntur habere, contra quæ institutum est hoc sacramentum. Hinc pueri, qui nondum habent vsum rationis, non debent illam recipere: quia non indigent remedio contra peccata, cum pondum peccauerint, neque contra tentationes,

quas tempore mortis non patiuntur. Bene tamen administranda erit pueris, qui annos discretionis attingerunt, quamuis non sint Eucharistiæ capaces.

19 Sexta. Sacramentum † hoc non debet dari sanis, sed infirmis, Iacob. 5. Infirmatur quis in vobis, &c. & non quibuscumque infirmis, sed infirmis in periculo mortis existētib; & ratio est: quia hoc sacramentum est vltimum remediū quōd Ecclesia potest conferre immediate disponens ad gloriam, ergo illis tantū infirmantibus debet exhiberi, qui sunt in statu exeuntium, propter hoc, quōd ægrotudo nata est mortem inducere, & de periculo timetur. Hinc inferitur, quod sacramentum hoc non est dādum damnatis ad vltimum supplicium, etiam si petant: quia hoc non reperitur iure cautum, arg. de transl. prælat. cap. 2. Item, quia fit in pedibus, cum quibus habent itinerasi ad locum iustitiæ. Item quia debet dari tantum infirmis.

20 Septima. Hoc † sacramentum non debet dari nisi petentibus, patet ex vsu Ecclesiæ, & confirmatur à simili de alijs sacramentis, Clem. 1. de pen. & remiss. dempto baptismi respectu paruulorū. Nam qui hoc sacramentum conferre renueret, aut negligeret, ad quos cura, quæ gerunt, illud pertinet, ad damnationem debet eis retorqueri, & ideo caueant curati, ne ad conferendum hoc sacramentum promptē, sint negligentes. Vnde quando afferunt viaticum periclitanti infirmo, inducant illum, vt petat hanc vñctionem, idem etiam curare debet paterfamilias. Ita glo. ad summum. Raymun. de extr. vñct. c. 1. Nec etiam debet dari perpetuō amentibus, qui nunquam ratione vsi fuerunt, & ratio est: quia ad effectum consequendi huiusmodi sacramentum, plurimum valet deuotio suscipientis; & personale meritum conferentis, & generale totius Ecclesiæ, quod patet ex hoc: quia per modū deprecationis forma huius sacramenti confertur. Id eo illis, qui non possunt recognoscere, & cum deuotione recipere

hoc sacramentum, dari non oportet, & præcipue perpetuò furiosis, & amentibus, quia furiosis, & amentibus habentibus lucida interualla posset administrari, si illud in sanitate peterent, & hoc sacramentum recognoscerent, ita Turzecrem. in c. presbyteros, nu. 7. dist. 50. Ex quibus omnibus habetur, quod hoc sacramentum est dandum a iustis, immo etiam pueris, qui annos discretionis attingerint, infirmis in periculo mortis constitutis ex ipsa infirmitate, vel etiam his, qui præ senio deficiunt etiam sine actuali infirmitate. Non datur verò euntibus ad bellum, aut nauigantibus, aut his, qui mox occidendi sunt, similiter nec pueris, qui dispositionem deuotionis habere non possunt, nec perpetuò phreneticis, & amentibus.

21. Nèc etiam impænitentibus, § c. illud, dist. 95. Quod intelligendum est de peccatis manifestis, nam propter occulta non possunt alicui sacramenta denegari, nisi per adinonitionem secretam, vel publicè, vel in genere factam, de consec. d. 2. c. non prohibeat.

22. Octaua. † Sacerdos debens inungere, nò habet oleum infirmorum, sed inungit chrismate. Iodist. 95. §. sed illud tenet, quod non valet vnctio. Idem tenet, quod non valet, si vngatur oleo non consecrato. Et nota, quod quando vngitur infirmus ad oculos, vel aures, &c. debet germinare vnctiones: si verò infirmus haberet pedes mutilatos, tunc debent inungi loca magis propinqua, & quando infirmus videtur agonizare, tunc presbyter debet accelerare vnctionem, dimittendo septem Psalmos penitentiales, ne forte moriatur agonizans sine sacramento vnctionis. ita Pet. de Palu. siue Commentator.

23. Nona. Quinque partes † corporis debent inungi, secundum Pet. & Th. que sunt instrumenta quinque sensuum, tanquam primæ radices peccati. Oculi propter visum, aures propter auditum, nares propter odoratum, labia propter gustum, manus propter tactum, pedes ve-

rò propter vim motiuam, tenes verò propter vim appetitiuam à quibusdam inunguntur. Vnctio tamen renum, cum nò sit de essentia, nò adhibetur monachis, aut monialibus, propter honestatè; seculares verò terminis, vngi solent prope vmbilicum. Psa. in verb. vnctio. §. 8. Henriquez. eo. tit. c. 1. §. 2. Et nota, quod licet 24. fiant † multe vnctiones cum partialibus formis, tamen vltima. i. quinta, est formalis, respectu omnium præcedentium, & agit in virtute earum, & ideo in vltima vnctione gratia infunditur, quæ effectum sacramenti præbet. Psa. qui sup. §. 3. vnde si infirmus, ante quintam vnctionem exhaulit animam, nihil egit, quia non fuit sacramentum, vnde si dubium est de vita ob paroxysmum, continet sacerdos sub conditione, arg. text. in c. de bapt. At si mortuus putabatur, et postea signum vite ostendat, prosequenda sunt vnctiones quæ defuerant. Ita Henriquez, vbi sup. §. 4.

25. Decima. † Cum hoc sacramentum fuerit institutum duplici ex causa, ad remissionem venialium, & ad corporalis infirmitatis alleviationem. Hinc collat cum qui hanc vnctionem ex deuotione percepit, & in corpore, & in anima alleviari, si tamen expedit, vt in vtroque alleviatur. Quod si corporis valetudine habere illi non expedit, illam, quæ est anime sanitatem in hoc sacramento acquirit. Quod si in toto iustus est, saltem consequetur augmentum virtutum, & maiorem constantiam, arg. de consec. dist. 9. c. 1. & 2. & de sacr. vnct. c. 1.

26. Vndecima. † Extrema vnctio quandoque potest iterari, cum imprimam effectum non perpetuum, sed debilem in his casibus: Et primus, si vltra annum duret morbus post acceptam vnctionem; & ratio est: quia non iudicatur idè morbus inuncto. ita lmo. in Clem. 1. de priuil. Astensilib. §. ar. vlt. Secundus, si recidiam infirmitatis patiat, & erit aliam infirmitas quia poterit fieri alia vnctio. Tertius in egritudinis diuturnis, vt hydropisi, & huiusmodi: quia tunc infir-

mus est vngendus, quando est in periculo mortis. Quod si illud periculum euadat eadem infirmitate durante, & iterum ad similem statum per illam infirmitatem reducat; potest iterum ungi: quia iam est alius status infirmitatis, quamuis non sit alia infirmitas simplici-ter. Ita D. Th. F. Ioan. in sum. Confessit. de sacr. vnct. q. vlt. Sequitur Henricus de fact. iter. cap. 1. nu. 4.

27 Duodecima. Sacerdos, qui ꝑ commo- de potest habere clericū, non debet infirmitatem inungere sine illo, c. vt quisque presbyter, de vi. & hoc. xl. Quod si clericum habere nō potest, debet habere laicū, ac si haberi non posset nisi vnus presbyter solus, & tunc ipsemet potest totum complere, & sibi ipsi respondere, ut c. quæsiuit, de ver. sig. quia necessitas nō habet legem, de consec. dist. 1. c. sioue. de consue. c. quanto. Ita D. Henr. Boich in d. c. quæsiuit. & ita pluralitas resoluitur in singularitatē, in auctoritate B. Iacob. c. f. presbyteros, idest presbyterum, sic ext. de priu. c. vt priuilegia, §. fi. Host. & Zabari. in d. c. quæsiuit.

- 15 *Cuilibet septem ordinum cōuenit aliquod mysterium ordinatum ad Eucharistia sacramentum.*
- 16 *Ordines alii maiores, qui & sacri dicuntur, alii minores, & non sacri. Et ordo sacer dupliciter dicitur.*
- 17 *Character imprimitur in singulis ordinibus. Et in quo actu, nu. seq.*
- 18 *Character in Diacono imprimitur in datione libri Euangeliorum.*
- 19 *Subdiaconus habet duos actus. Et in quo actu imprimatur character.*
- 20 *Character vnius ordinis an præsupponat characterem alterius.*
- 21 *Tactura materia an sit de essentia sacramenti.*
- 22 *Ordines omnes an vnum, vel plura sint sacramenta.*
- 23 *Praeinentia inter ordines quæ.*
- 24 *Ordinis sacramenti quæ sit virtus; quique effectus.*
- 25 *Character semper manet, quamuis homo ad laicatum se transferat.*

De Sacramento Ordinis. Cap. IX.

SVM MARI VM.

- 1 Ordo multipliciter accipitur.
- 2 Ordo quid dicatur.
- 3 Est verè, & propriè sacramentum.
- 4 Institutum à Christo Domino.
- 5 Ordines omnes secundum Canonistas numero continentur nonennario, sed verè secundū Theologos septenario, & nu. 9.
- 6 Officium vniuscuiusque explicatur; & omnibus his officijs vsus est Dominus in propria persona.
- 7 Diaconus manus consistit in nonem.
- 8 Presbyteri officium quale, & quando à Domino institutum.
- 9 Episcopatus non est Ordo.
- 10 Episcopus multa potest, quæ non sacerdos.
- 11 Psalmistans, & consuetudo non sunt ordines, & num. 12.
- 12 Tonsura effectus octo.
- 13 Ordines septem conuenienter sunt in Ecclesia Dei.

BX PEDITIS his, quæ pertinet ad sacramentū Vnctionis extrinsecæ, consequenter considerandum est de Sacramento Ordinis: & primò quot modis accipiat ordo. Secundò, quid sit. Tertiò, an sit sacramentum. Quartò, de eius institutione. Quintò, quot sint. Sextò, quibus ex causis in plures diuidatur. Septimò, quare sint plures. Octauò, an ordines sint vnum, vel plura sacramenta. Nondè, an omnes ordines sint sacri. Decimò ex ceilentia, atque efficacia ordinum. Vndecimò, de ministro huius sacramenti. Duodecimò, de suscipientibus hoc sacramentum.

1 Circa primum sciendum est, ꝑ qd Ordo accipitur multipliciter: vno modo ꝑ relatione, vel habitu ordine ordinatorum. Et sic loquitur B. Aug. de eo, lib. de ciuitate Dei, cum ait: Ordo est parium, dispariumq;

harumque rerū sua lēa cuique tribuēt
 dispositio. & Archid. in c. decreuimus.
 1. q. 1. dicit, Ordo est, cum diuersarū re-
 rū vnaquaque propria tenet loca. & ita
 intelligitur glo. in c. si. dist. 89. Hoc autē
 modo non loquimur hic de Ordine.
 Secundo modo, Ordo est nomen digni-
 tatis, vt cum Episcopatus per Canoni-
 stas dicitur ordo. glo. in ver. Episcopus,
 in proce. Sexti, gl. in c. quia periculosum,
 verb. de episcopis, de sent. excom. lib. 6.
 glof. in cap. de his, de consecrat. dist. 5.
 Abb. in capit. sicut pro certo, de simon.
 Gemin. in proce. in 6. Archid. in cap.
 Diaconus, dist. 93. Tertio modo, Ordo
 est nomen officij, vt cum Psalmistatus
 dicitur Ordo, cap. clericos, capit. cum con-
 tingat, & ibi Dom. Anton. & Canon. de
 xta. & qual. Quarto modo accipitur Or-
 do pro eo, quod exterius sensibiliter ge-
 ritur circa aliquē, vt in aliquo gradu su-
 per alios constituitur, sicut alicui tradi-
 tur calix cum pane & vino, sub præscri-
 pta verborum forma, vt constituitur in
 gradu sacerdotali super populum. Et de
 hoc ordine quarto modo accepto, qui
 propriē, & striētē dicitur (Ordo) inten-
 dimus loqui. An verō Episcopatus, &
 Psalmistatus sit Ordo, inferius videbi-
 mus. Igitur Magister sententiarum in
 4. dist. 24. diffiniens illum, sic dicit. Or-
 do est signaculum quoddam, in quo spi-
 ritualis potestas traditur ordinato. Et
 nota, quod dicit signaculū, id est signū:
 nam per aliquod sensibile signum tradi-
 tur potestas alicui; potestas enim eccle-
 sic, per quam quidam habent alijs mini-
 strare diuina, debet esse nota ecclesie, sed
 non esset nota, nisi tradatur sub aliquo
 signo sensibili, verbo, vel facto, vel vtro-
 que simul, cum omnis nostra cognitio
 ortū habeat à sensibilibus, ergo talis tra-
 ditio dicitur esse Ordo, iuxta definitio-
 nē Magistri. Ordo est signaculum, id est
 signum quoddam. ita Turrecrem. iuxta
 Durandum, in d. c. clericos, num. 4. vel se-
 cundum Do. Pet. de Palu. tract. 6. signa-
 culum stat pro signaculo in animā diui-
 nitus impresso, secundum S. Bonauent.

in 4. dist. 14. Nam in collatione ordinis
 confertur gratia gratum faciēs, quod in-
 tellige, si dignē suscipiatur, vel auod in-
 prius habita, arg. ext. de sacr. vn. c. 5. sci-
 re, in fine. Qui quidem Ordo, f. est sacra-
 mentum, cum ab omnibus numeretur
 inter septem sacramenta. Tum etiam,
 quia sacramentum est quædam sanctifi-
 catio hominū exhibitā in aliquo signo
 sensibili. ca. multi, 1. q. 1. sed in susceptio-
 ne Ordinis, quædam consecratio exhibe-
 tur per signa sensibilia, ergo sequitur,
 quod Ordo sit sacramentum. Tum et-
 tiam, quia propter quod vnumquodque
 tale, & illud magis, Auth. multo magis,
 C. de sacrosan. etcl. sed propter Ordine
 homo efficitur dispensator sacramento-
 rum, ergo Ordo maxime habet rationē
 sacramenti. Tādem, si quis dixerit ordi-
 nem siue sacram ordinationem nō esse
 verē, & propriē sacramentum, Anathe-
 ma esset, ita habetur in Concil. Trident.
 sess. 23. cap. 3. & sess. 7. cano. 1. Et si qua-
 ritur, à quo f. fuerit hoc sacramentum
 institutum? Dic, quod à Christo Domi-
 no, vt habetur per Concil. Trid. sess. 23.
 can. 3. nam tempore cenæ fuit institu-
 tum, & post resurrectionem confirma-
 tum. Et ratio est: quia huius sacramenti
 Ordinis perfectio constat potestate con-
 ficiendi corpus Christi verum, & remit-
 tendi peccata. Prima fuit tradita post ce-
 nam, quando dixit Apostolis. Hoc faci-
 te in meam commemorationem. Secun-
 da verō, post resurrectionem, quando
 dixit: Accipite Spiritum sanctum, quo-
 rum remiseritis peccata &c. Hoc autem
 intelligendum est de septem omnibus or-
 dinibus: quia Christus dedit potestatem
 Ecclesie administrandi, & ordinādi mi-
 nistros necessarios ad Eucharistie sacra-
 mentum, vt constat autoritate B. Am-
 brofij super locum ad Ephes. cap. 4. ipse
 dedit quosdam Apostolos &c. Hosce ve-
 ro omnes Ordines aliter iuristæ, siue
 Canonistæ, & aliter Theologi diuerso
 numero contineri assueverunt. Nam Ca-
 nonistæ f. nouenario numero cōtineri do-
 cent. vt est glo. in proce. Sexti, in verbo,